t
•

ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0608/PREF/2024

Araguari, 10 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 28/02/2G24 - REQUERIMENTO: 609/2024 - OFÍCIO: 635/2024
ASSUNTO: "Solicita reiterando a solicitação formulada em 18 de abril de 2023,
requerendo que informe o número da emenda, o parlamentar responsável pela
indicação e o que está faltando para executar a construção de uma quadra coberta
no Centro Municipal de Educação Infantil Matilde Debs Diniz, no Residencial
Alvorada
Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
Palácio dos Ferroviários - Praça Gaioso Neves - Centro - Araguari-MG - CEP 38440-001

Assinado igualmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 11/04/24 09:50
(34) 3690 3000 C) Oprefeituradearaguari www.araguari.mg.gov.br

Código: 0c20371e-b176-406b-97aa-01383158f424

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0445/SME/2024

Araguari, 4 de abril de 2024.

Ao Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Prefeito.

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 04 /04/2024 — REQUERIMENTO: 609 /2024 - OFICIO:635 /2024

ASSUNTO: Solicita que seja informado o número da emenda, o parlamentar
responsável pela indicação e o que está faltando para executar a construção de uma
quadra coberta no CMEI Matilde Debs Diniz, no Bairro Alvorada

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

Diante do solicitado, esclarecemos que segue abaixo as informações requeridas:

Indicação n° 82858/2022:
Deputado Estadual Raul Belém:

- Convênio n° 1261001016/2022/SEE celebrado entre Secretaria de Estado da
Educação e o Município de Araguari;
Objeto: "Construção de quadra poliesportiva Fortalecimento das Escolas
Municipais;
CMEI Matilde Debs Diniz — Bairro Alvorada;

- Valor: R$572.825,09 (Quinhentos e setenta e dois mil, oitocentos e vinte e cinco
reais e nove centavos). PREFEITUr'‘A MUNICIPAL DE ARAdU'A—RI

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

- Em

Horár

Rua Coronel José Ferreira Alves, 1430 - Centro - Araguari - MG - 38.445-09

Telefone: (34) 3690-3136 - E-mail: secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com

,4e Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Foi protocolado no Gabinete do Deputado Estadual Raul Belém ofício
n°1333/SME/2022 de 01/10/2022 solicitando a viabilidade de uma
complementação do recurso já disponibilizado para tal objeto, uma vez que
conforme descrito abaixo os insumos tiveram uma grande alta pós pandemia.A
referência para realização do orçamento foi o modelo padrão de quadra
esportiva de pequena estrutura fornecido pela Secretaria de Estado da
Educação De Minas Gerais e após a execução dos projetos complementares e
executivos com a planilha atualizada em junho/2022 foi constatado o seguinte
valor: R$1.493.351,46 (Um milhão, quatrocentos e noventa e três mil, trezentos
e cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos).

Como referência foram utilizados os insumos de serviços fornecidos conforme
tabelas oficiais SETOP — Secretaria de Estado de lnfraestrutura e Mobilidade de Minas
Gerais e tabela SINAPI — Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da
Construção Civil.

Diante da solicitação, a Secretaria está aguardando um posicionamento do
nobre Deputado quanto ao complemento.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria,
reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

CRISTIANE NERY PEREIRA
Secretária Municipal de Educação Interina

Rua Coronel José Ferreira Alves, 1430 - Centro - Araguari - MG - 38.445-090

Telefone: (34) 3690-3136 - E-mail: secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com
dnado digitalmente por CRISTIANE NERY PEREIRA, Data: 08/04/24 16:26

ligo. er30696d-62d4-4eda-aec1-e8821763efe4

E TA R
I DATA:

PARA:

.T.krreira . .
_—__________Suadoiyiltácjp!_nterino de 'Sovem_

Prefeitura cie Arz;guaiI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 635/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de fevereiro de 2024

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
609/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE/PL,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à secretaria
competente, reiterando solicitação formulada em 18 de abril de 2023, que informe o
número da emenda, o parlamentar responsável pela indicação e o que está faltando
para executar a construção de uma quadra coberta no Centro Municipal de
Educação Infantil CMEI Matilde Debs Diniz, no Bairro Alvorada.

Na oportunidade, renovamos noSsos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO :FERREIRA
ente

ANA LÚCIAIODRIGUES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

CPP-E-Fi-EF1:;;;PJ:71U.N. IC.-I-P-A-17.-A—RAGU.RT1 I
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

j Em )!".. ()2 iíI —
3 Horárk • 9

Se .r'et cie Goveri-TT-